ПРОТОКОЛ № 3
о признании победителя закупки уклонившимся от заключения договора и заключении договора с участником закупки, заявке которого присвоен второй номер

12 октября 2022 года                                                                                                      город Москва
(протокол в мотивированной форме изготовлен 18 октября 2022 года)

Время проведения конкурсной Комиссии: 12 часов 30 минут.
В процессе заседания конкурсной комиссией велась аудиозапись.
На заседании комиссии участники закупки не присутствовали.
Место проведения конкурсной Комиссии: 127015, г. Москва, ул. Новодмитровская, д. 2б, этаж 7, помещение 700
Конкурсная Комиссия по осуществлению закупок, созданная решением № 143-од/22 от 28 июля 2022 года Государственного учреждения «Телерадиовещательная организация Союзного государства» (далее – Заказчик) (ИНН7710313434), в составе:
	Матвеева Д.П., Председателя конкурсной Комиссии,
Членов конкурсной Комиссии:
Ефимовича Н.А.
Дадаяна А.Ю.
Бирюкова А.А.
Коноревой Л.Н.
Шеиной И.Ю., секретаря Комиссии,
УСТАНОВИЛА:
Заказчик, Государственное учреждение «Телерадиовещательная организация Союзного государства», 29 августа 2022 года объявил о проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по созданию цикла информационно- аналитических программ «Щит Союза».
Открытому конкурсу присвоен учетный	номер № 021-08-22.
Извещение о проведении открытого конкурса и конкурсная документация были опубликованы (доведены до всеобщего сведения) в сети Интернет в сетевом средстве массовой информации «БелРос» по адресу: www.belros.tv (сайт Заказчика).
В соответствии с листом регистрации для участия в конкурсе поступили две заявки. Вскрытие конвертов было осуществлено 19 сентября 2022 года в соответствии с Протоколом №1. Согласно Протоколу №1 до участия в Конкурсе допущены два участника: Общество с ограниченной ответственностью «БелБизнесМедиа» (учетный номер 191103196) и Акционерное общество «Телекомпания ВИД» (ИНН 7701022012).
Протокол № 1 о вскрытии конвертов опубликован 20 сентября 2022 года на сайте Заказчика.
21 сентября 2022 года Комиссией осуществлено рассмотрение поступивших заявок, о чем оформлен Протокол № 2.
Согласно Протоколу № 2 от 21 сентября 2022 года о рассмотрении заявок на участие в открытом конкурсе Комиссией принято решение о признании победителем конкурса Акционерное общество «Телекомпания ВИД» (ИНН 7701022012) (далее – Участник №1).
Протокол № 2 был опубликован 22 сентября 2022 года на сайте Заказчика.
23 сентября 2022 года экземпляр Протокола №2 от 21 сентября 2022 года и проект Договора по результатам состоявшегося открытого Конкурса были направлены в адрес победителя Конкурса - Акционерного общества «Телекомпания ВИД» - по указанному в конкурсной заявке адресу электронной почты aleks.harlamova@gmail.com (лист №8 конкурсной заявки).
В соответствии с пунктом 10.2 Положения о закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых за счет средств бюджета Союзного Государства для удовлетворения потребностей органов Союзного Государства, их аппаратов и организаций Союзного Государства, утвержденного Постановлением № 3 от 12 апреля 2018 года Совета Министров Союзного Государства договор по результатам состоявшегося открытого конкурса может быть заключен не ранее чем через десять дней и не позднее двадцати дней с даты размещения протокола рассмотрения и оценки конкурсных заявок на сайте заказчика.
Соответственно, считая с 01 октября 2022 года – десятый день со дня размещения на сайте Заказчика Протокола №2 – 11 октября 2022 года является крайним днем для заключения договора по результатам состоявшегося открытого конкурса.
Комиссия отмечает, что в период с 22 сентября по 11 октября победивший в Конкурсе Участник №1 не проявил намерений по заключению и подписанию указанного договора с Заказчиком. Сотрудники Участника №1 по указанным в листе №5 конкурсной заявки телефонным номерам неоднократно уведомлялись Заказчиком о необходимости заключения и подписания договора в срок до 11 октября 2022 года.
В соответствии с пунктом 5 статьи 10 Гражданского Кодекса Российской Федерации добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.
Согласно части 2 пункта 10.2 указанного Положения в исключительных случаях срок заключения договора с участником открытого конкурса может быть увеличен, но не более чем на двадцать дней.
Вместе с тем, по мнению Комиссии, в данном случае срок заключения договора с Участником №1 не может подлежать увеличению, поскольку в конкурсной документации не имеется сведений о причинах, по которым Участник №1 его не заключил и не подписал с Заказчиком в установленный Положением десятидневный срок (т.е с 01 октября по 11 октября 2022 года).
В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Гражданского Кодекса Российской Федерации юридическое лицо по своему усмотрению осуществляет принадлежащие ему права.
Предусмотренное частью 2 пункта 10.2 Положения право на увеличение срока заключения договора может быть реализовано в исключительных случаях, по которыми следует понимать обстоятельства, лежащие вне воли заказчика и участника, являющиеся экстраординарными, влияющими на их разумное и добросовестное поведение, препятствующими их волеизъявлению для подписания и заключения договора в установленный законом срок.
Частью 2 пункта 10.1 указанного Положения предусмотрено, что в случае отказа заказчика от заключения договора с победителем закупки либо при признании победителя закупки уклонившимся от заключения договора, заказчик вправе заключить договор с участником закупки, заявке которого присвоен второй номер, на условиях, указанных в поданной таким участником закупки заявке и документации о закупке.
Обществом с ограниченной ответственностью «БелБизнесМедиа» (учетный номер 191103196) (далее- Участник №2) была подана конкурсная заявка, допущенная до участия в Конкурсе Комиссией в соответствии с Протоколом №1 от 19 сентября 2022 года. Поданная конкурсная заявка не содержит сведений, препятствующих для заключения договора, соответствует установленной форме Заказчика, оформлена в соответствии с требованиями, изложенными в конкурсной документации № 021-08-22. Из поданной конкурсной заявки Участника №2 следует, что участник принимает все условия Заказчика, в том числе соглашается исполнять все обязанности участника открытого конкурса.
Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь пунктами 4.5, 8.1 – 8.36, 10.1-10.3 Положения о закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых за счет средств бюджета Союзного Государства для удовлетворения потребностей органов Союзного Государства, их аппаратов и организаций Союзного Государства, утвержденного Постановлением № 3 от 12 апреля 2018 года Совета Министров Союзного Государства, Комиссия по осуществлению закупок

РЕШИЛА:
Признать победителя закупки Акционерное общество «Телекомпания ВИД» (ИНН 7701022012) уклонившимся от заключения договора по результатам открытого конкурса № 021-08-22.
Заключить договор по результатам открытого конкурса № 021-08-22 с Обществом с ограниченной ответственностью «БелБизнесМедиа» (учетный номер 191103196), заявке

которого присвоен второй номер, на условиях, указанных в поданной таким участником закупки заявке и в документации о закупке.

Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте Государственного учреждения «Телерадиовещательная организация Союзного государства» (www.belros.tv).

Подписи

Председатель комиссии:

Матвеев Д.П. _____________

Члены конкурсной комиссии:

[bookmark: _GoBack]Ефимович Н.А.______________

Дадаян А.Ю. _______________

Бирюков А.А. ______________

Конорева Л.Н. _______________

Шеина И.Ю.______________